
         

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
Iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità connessa  

all’approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie.
ex O.C.D.P.C. n. 159  del 21/03/2014

Oggetto: Emergenza  idrica  nelle  isole  Eolie.  Interventi  diretti  alla  realizzazione  del  ciclo  
integrato  nelle  isole  di  Lipari  e  Vulcano -  Intervento integrato  prioritario  per  le  
criticità dei centri abitati di Lipari e Vulcano: energia, dissalazione, distribuzione,  
depurazione, restituzione. 
“SEZIONE A -  Isola  di  Lipari:  impianto di  dissalazione,  impianto fotovoltaico,  
interventi prioritari sulla macrodistribuzione idrica”.
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento

DISPOSIZIONE N.145 DEL 09/12/2019

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

- lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;

- l’ O.P.C.M. n. 3225 del 2 luglio 2002;

- l’ O.P.C.M. n. 3397 del 28 gennaio 2005;

- l’ O.P.C.M. n. 3536 del 28  luglio 2007;

- l’ O.P.C.M. n. 3646 del 23 gennaio 2008;

- l’ O.P.C.M. n. 3691 del 10 luglio 2008;

- l’ O.P.C.M. n. 3726 del 29 dicembre 2008;

- l’ O.P.C.M. n. 3738 del 05 febbraio 2009;

- l’ O.P.C.M. n. 3746 del 12 marzo 2009;

- l’ O.P.C.M. n. 3764 del 6 maggio 2009;

- l’ O.P.C.M. n. 3792 del 24 luglio 2009;

- il D.P.C.M. del 22 dicembre 2009;

- l’ O.P.C.M. n. 3885  del 2 luglio 2010;

- l’ O.P.C.M. n. 3891 del 04 agosto 2010;

- il D.P.C.M. dell’ 11 novembre 2010;

- l’ O.P.C.M. n. 3926 del 26 febbraio 2011;

- la Legge n. 241del 1990 e s.m.i.;

- l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

- la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12;

- il  D.P.R.S.  n.  13/2012  relativo  al  regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  della  L.R.  n.  
12/2011;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;

_____________________________________________________________________________________________



             UFFICIO DEL DIRIGENTE GENERALE EX O.C.D.P.C. N. 159/2014

 DISPOSIZIONE n. 145del 09/12/2019

VISTA l’Ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014, pubblicata in data 2 aprile 
2014   sulla  G.U.R.I.,  che  dispone  il  subentro  della  Regione  Siciliana  quale 
amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al superamento 
delle criticità connesse all'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie 
già individuate con ordinanza n. 3738 del 5/02/2009;

VISTO l’art.  1  comma 2    della  citata  ordinanza  n.  159  nel  quale  viene  individuato   il 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti   quale 
responsabile  delle   iniziative   finalizzate  al  subentro  della  medesima Regione  nel 
coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni 
dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione dell'ordinanza 
n. 159 del 21 marzo 2014;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 8 del 04/01/2018 con cui l’Ing. 
Salvatore  Cocina è stato nominato Dirigente  Generale del  Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la documentazione amministrativa e contabile inerente la gestione del Commissario 
Delegato  ex  OPCM 3738/2009 trasferita  dalla  Struttura  Commissariale  istituita  ai 
sensi dell’articolo 4 dell’OPCM n. 3764 del 6 maggio 2009 al Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Acqua e dei  Rifiuti  dell’Assessorato regionale dell’energia e dei  
servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana;

VISTA l’Ordinanza n. 2 del 23/10/2007 del Commissario delegato per l’Emergenza idrica nel 
comune di Lipari ex OPCM 3255/2002 con la quale il Dott. Domenico Russo è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi previsti al comma 1, 
art. 7 dell’OPCM n. 3397/2005;

VISTA la determinazione n. 1 del 16 marzo 2009  con la quale il Commissario Delegato ex  
O.P.C.M.  3738/2009   ha  confermato  il  Dott.  Domenico  Russo  nella  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti  pubblici di lavori,  servizi e forniture, ai  sensi dell’art. 10 del D.lgs n. 
163/2006, relativamente agli interventi previsti dall’OPCM n. 3738 del 05/02/2009;

VISTA la determinazione n. 4 del 4 febbraio 2011 del Commissario Delegato ex OPCM n. 
3738 del 5 febbraio con la quale viene approvato  il progetto esecutivo, denominato 
“SEZIONE  A  -  Isola  di  Lipari:  impianto  di  dissalazione,  impianto  fotovoltaico, 
interventi prioritari sulla macrodistribuzione idrica”, datato “novembre 2010”, redatto 
dall’impresa SLED S.p.A. nell’ambito del  contratto di  appalto stipulato in data 14 
dicembre 2010;

VISTA la determinazione n. 10 del 10 dicembre 2013 del Commissario Delegato ex OPCM n. 
3738 del 5 febbraio con la quale viene approvato il quadro economico dell’intervento 
in oggetto, per l’importo complessivo di € 21.771.731,03 di cui € 17.092.394,13 per 
lavori in appalto all’ Impresa Sled Costruzioni Generali S.p.A. ed € 4.679.336,90 per  
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Disposizione n. 2098 del 19 novembre 2015 con la quale il Dirigente Generale del  
Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti,  ha  risolto  il  contratto  di  appalto 
stipulato  in  data  14/12/2010  e  successivi  atti  aggiuntivi,  con  l'Impresa  Sled 
Costruzioni  Generali  S.p.A.  per  grave  inadempimento,  grave  ritardo,  accertati  dal 
Responsabile del Procedimento e dal Direttore dei Lavori;

VISTA la  Disposizione  n.  1414  del  29  settembre  2016  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti,  con  la  quale  viene  approvato  il  
vigente quadro economico dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 
21.771.731,03  di  cui  €  17.092.394,13  per  lavori  in  appalto  all’  Impresa  Sled 
Costruzioni  Generali  S.p.A.  ed  €  4.679.336,90  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che, a seguito del passaggio di competenze dal Commissario Delegato ex OPCM 
n.3738/2009  alla  Regione  Siciliana,  il  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei 
Rifiuti, nonostante il Dott. Russo Domenico non sia più alle dipendenze del Comune 

_____________________________________________________________________________________________

2



             UFFICIO DEL DIRIGENTE GENERALE EX O.C.D.P.C. N. 159/2014

 DISPOSIZIONE n. 145del 09/12/2019

di Lipari,  ha preferito mantenere l’incarico in essere al fine di non arrecare ritardi  
nell’esecuzione dell’appalto;

CONSIDERATO che il Dott. Russo, nella riunione del 19/12/2018 tenutasi presso il Servizio 1 del  
D.R.A.R., ha manifestato l’intenzione di dimettersi dall’incarico di R.U.P.;

VISTA la nota prot. n. 1225 del 10/01/2019 con la quale è stato pubblicato l'atto di interpello 
per  l'incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell'intervento  in  oggetto, 
rivolto a tutto il personale in servizio presso il Dipartimento inquadrato nella qualifica 
di funzionario ed in possesso della laurea in Ingegneria;   

PRESO ATTOche non sono pervenute richieste di adesione all’atto di interpello;

VISTO l'articolo 31 "Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle  
concessioni" del D.lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii, ed in particolare il comma 1: "… Il 
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai 
compiti  per  cui  è  nominato.  Laddove  sia  accertata  la  carenza  dell'organico  della 
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.”;

VISTA la Disposizione n. 49 del 13/06/2019 con la quale è stato nominato l’ing. Antonino 
Margagliotta,  funzionario  direttivo  in  servizio  presso  questo  dipartimento, 
Responsabile del Procedimento dell’intervento di che trattasi, in sostituzione del dott. 
Domenico Russo;

VISTA la nota del rup, prot. n. 39394 del 26/09/2019, con la quale l’ing. Margagliotta chiede 
la revoca dell’incarico “… a causa dei  numerosi  incarichi  cui  deve attendere,  sia  
nell’ambito  del  servizio  di  appartenenza[...],  sia  nella  più  ampia  attività  
dipartimentale estesa ai rifiuti e alle bonifiche”.

VISTO l'art. 31, comma 6, del D.lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.: “ per i lavori ed i servizi attinenti 
all'ingegneria ed all'architettura il RUP deve essere un tecnico abilitato all'esercizio 
della professione…";

CONSIDERATO che  tale  professionalità  è  disponibile  tra  i  dipendenti  di  questo  Dipartimento 
Regionale con la qualifica di Funzionario Direttivo;

DATO ATTO che  agli  oneri  derivanti  dal  conferimento  dell’incarico  potrà  farsi  fronte  mediante 
l’impegno di spesa inserito fra le “somme a disposizione” del quadro economico del  
progetto approvato sotto le voci B.10 “Incentivo art. 92 del Dlgs 163 del 2006”, 

RITENUTO di dover provvedere alla sostituzione del Responsabile del Procedimento dei lavori di 
che trattasi;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente; 

DISPONE

Art. 1 
E’ revocato l’incarico di Responsabile del Procedimento per gli “Interventi diretti alla realizzazione  
del ciclo integrato nelle isole di Lipari e Vulcano. Intervento Integrato Prioritario per le criticità dei  
centri abitati di Lipari e Vulcano: energia, dissalazione, distribuzione, depurazione” cosi specificati: 
“SEZIONE A - Isola di Lipari: impianto di dissalazione, impianto fotovoltaico, interventi prioritari  
sulla macrodistribuzione idrica”, conferito all’Ing. Margagliotta Antonino, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016.

Art. 2

A sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è conferito all’Ing. Scimonelli Mauro, funzionario direttivo in 
servizio  presso  questo  Dipartimento,  dotato  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in 
relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  in  possesso  di  competenze  professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato, l’incarico di Responsabile del Procedimento, della 
suddetta procedura relativamente agli interventi di cui al precedente articolo 1.

_____________________________________________________________________________________________

3



             UFFICIO DEL DIRIGENTE GENERALE EX O.C.D.P.C. N. 159/2014

 DISPOSIZIONE n. 145del 09/12/2019

Art. 3

L’Ing. Scimonelli Mauro, raccordandosi con l’Ing. Antonino Margagliotta, dovrà procedere, mediante 
formale verbalizzazione da trasmettere in copia allo scrivente, al passaggio delle consegne entro sette  
giorni dalla data della presente disposizione. 

Art. 4

Per le funzioni di cui all’art. 2, in relazione alle attività svolte, si applicherà quanto previsto dall’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Art. 5

Agli  oneri  derivanti  dal  conferimento  dell’incarico  di  cui  agli  articolo  precedenti  si  farà  fronte 
mediante l’impegno di spesa inserito fra le “somme a disposizione” del vigente quadro economico del 
progetto approvato sotto la voce B.10 “Incentivo art. 92 del D. Lgs. 163 del 2006”.

Art. 6

Il presente provvedimento sarà notificato all’Ing. Pietro Certo, nella qualità di Direttore dei Lavori e  
Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  all’Ing.  Antonino  Margagliotta  ed  al  nuovo 
R.U.P., il quale restituirà copia per ricevuta ed accettazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti, secondo quanto previsto dall’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9.

Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  all’Ufficio  competente  per  le  conseguenti  annotazioni  
contabili.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al  
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

 Il Dirigente Generale
f.to (ing. Salvatore Cocina)

 Il Dirigente ad interim del Servizio 1
f.to (Ing. Gerlando Ginex)

L'Istruttore Direttivo
f.to (Leonardo Messineo)

Originale agli atti d’ufficio

_____________________________________________________________________________________________

4


